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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شما هم دعوت هستید
شرق: مؤسســه خیریه طلوع مهر 
مریم، سوم تا پنچم بهمن جشنواره ای 
در تالار یاس برای عموم مردم خواهد 

داشت.
رویداد گندم، ســوم تا پنجم بهمن 
۱۴۰۳ در تــالار یــاس واقــع در انبــار 
گندم تهران توســط مؤسســه خیریه 
طلــوع مهر مریــم با هــدف حمایت 
از کارآفرینــان جــوان و تولیدکنندگان 
داخلــی، ایجاد فرصت هــای ویژه در 
منطقه و نیز تأمین مالی برای جامعه 

هدف مؤسسه برگزار خواهد شد.
این رویداد توســط مؤسسه خیریه 
طلــوع مهر مریــم و اقشــار مختلف 
و همچنیــن بــا کمــک و همراهــی 
طراحــان،  حامیــان،  داوطلبــان، 
تولیدکننــدگان و دیگــر علاقه مندان و 
مشتاقانی که دغدغه مسائل اجتماعی 
را دارند در قلب پایتخت برگزار خواهد 

شد.
اولیــن رویــداد گنــدم، بازارچه ای 
متشکل از قســمت های پوشاک، مواد 
فرهنگی،  کالای  زیــورآلات،  غذایــی، 
ســرگرمی،  قســمت های  دکــوری، 

کارگاه های آموزشی و... است.
مؤسســه خیریه طلــوع مهر مریم 
با مدیریت مریم ســادات کشیکچیان 
حامــی کــودکان نیازمنــد حمایــت، 
جســمی - معلــولان  بدسرپرســت، 
کار  کــودکان  اســتعدادیابی  حرکتی، 
به شــماره ثبتــی ۵۷۲۰۷، ســازمانی 
مردم نهــاد، غیردولتــی و غیرانتفاعی 
اســت که فعالیت خیرخواهانه خود 
را به شــکل رسمی از اردیبهشت سال 
۱۴۰۳ آغاز کرده است. مؤسسه خیریه 
طلــوع مهر مریم با هــدف حمایت از 
بدسرپرست  یا  بی سرپرســت  فرزندان 
و...  خانواده هایشان  توانمندســازی  و 
برای رونــق کانون گــرم خانواده ها و 
شروع  اجتماعی  آســیب های  کاهش 
بــه فعالیت کرده اســت. بــا حمایت 
از خانواده هــای نیازمنــد و فرزنــدان 
ایشــان (معلول- سالم) برای کاهش 
آســیب های اجتماعی تــلاش کرده و 
روند بازســپاری فرزندان به مؤسسات 
شــبانه روزی را کاهش دهــد که این 
امر با آموزش، اســتعدادیابی و ایجاد 
اشــتغال برای فرزندان و خانواده های 

آنها، تحقق خواهد یافت.

خبر یادداشت

کودکان آســیب دیده یا کودکان بدسرپرست و بی سرپرست مراکز شبه خانواده 
معمولا به ســختی در مــدارس ثبت نام می شــوند و مدیران چنــدان تمایلی به 
حضور آنها در مدرســه ندارند؛ بنابراین در طول ســال تحصیلی هم به اشــکال 
مختلــف چالش هایی را برای این کودکان ایجاد می کنند. این در حالی اســت که 
طبــق گفته های مددکارهــا و فعالان این حوزه، آثار روحــی و روانی این موضوع 
امکان دارد تا همیشــه در حافظه کودک باقی بماند. از طرفی، رفتارهای ترحمی 
کادر مدرســه با این کودکان هم آسیب های خاص خود را دارد که نیاز به آموزش 

صحیح به کادر مدرســه را دوچندان می کند. در برخی موارد حتی با وجود اعمال تصمیمات کاملا 
سلیقه ای، به نظر می رســد قدرت مدیران مدارس از مسئولان آموزش و پرورش هم بیشتر است که 

همه این مسائل یک قربانی بر جای می گذارد و آن کودک است.
«روشــنای امید» به دلیل اهمیــت پرداختن به این موضوع، نشســتی صمیمی در دفتر مرکزی 
خود ترتیب داد تا از مراکز مردم نهاد حوزه کودکان دور هم جمع شــوند و همه روایت های خود را 
مطرح کنند. مرکز شــبه خانواده نرجس، مؤسسه یاری  گران کار پویا و مرکز شبه خانواده خانه روشنا، 
از میهمان هــای این برنامه بودند که همه از چالش های بی شــماری که با مدارس دارند گفتند که 

بخشی از آن را در ادامه می خوانید.

اخراج کودکان به دلیل کودک بهزیستی بودن
یکی از حاضران، گلزار مهرعلیزاده، مســئول فنی مرکز شــبه خانواده نرجس اســت که درباره 
مشــکلات بین خودشان و مدارس از همان ابتدای اقدام برای ثبت نام کودکان می گوید: «در رابطه 
با ثبت نام کودکان، ما ناچاریم شــرایط کودک را برای کادر مدرســه توضیــح دهیم. چون والدین 
کودک نیســتیم و دسترســی هم به شناســنامه مادر و پدر نداریم، برای همین مددکاری که برای 
ثبت نام می رود مجبور اســت تا حدی شــرایط را توضیح دهد که مشــخصات او را به جای کودک 

ثبت کنند. یکی از دردســرهای بزرگ ما همین اســت 
که مســئولان مدرســه اصلا به شــرایط ایــن کودکان 
آشــنا نیســتند و برای همین ما با دردســرهای زیادی 
دســت وپنجه نرم می کنیم. یکــی از آن، همین پیگیری 
مدرســه خانواده اســت و ما مجبوریم آدرس و تلفنی 
از خانواده کودک بدهیم که شاید سال هاست خاموش 
است. بعد باید وارد سامانه آموزش و پرورش بشویم که 
آنجا هم کــد ملی والدین را می خواهــد که ما مجبور 
می شویم قسمت فناوری خود آموزش و پرورش برویم 
تا کار ثبت نام این کودکان را انجام دهیم. هرچند خیلی 
وقت ها این افراد اصلا نمی دانند بچه بهزیســتی یعنی 
چه و مــا باید برای آنهــا از اول توضیــح دهیم. برای 
بحــث رازداری هم ما می گوییم فقــط مدیر در جریان 

کامل ماجرا باشــد و لزومی ندارد کادر مدرســه هم در جریان قرار بگیرند، اما گاهی خود بچه ها 
این موضوع را در کلاس می گویند. از طرفی هم ما تنها یک رابط در کل ســال با مدرســه داریم تا 
هردفعه فرد جدیدی از مرکز به مدرسه نرود. با این حال مثلا وقتی سه کودک در یک مدرسه داریم 
و رابط هر سه من هستم، به شکلی وارد مدرسه می شوم که کسی متوجه نشود من به عنوان مادر 
ســه نفر از بچه ها به مدرســه آمدم؛ چون خود بچه ها هم دوست ندارند کسی متوجه این ماجرا 
شــود. وقتی یکی از بچه های ما در کلاس درس درمــورد وضعیتش به کودکان دیگر می گوید، ما 
وارد ماجراهای جدید می شویم. مثلا امکان دارد بعد از آن مادرهای دانش آموزان دیگر به مدرسه 
در مورد حضور بچه بهزیســتی ســر کلاس اعتراض کنند. مدیر هم ما را صدا می زند که بچه شما 
ســر کلاس این موضوع را گفته و والدین تماس گرفتند که چرا این بچه ســر کلاس است و باید از 
مدرســه بیرونش کنید؛ چون تصور همه این اســت که بچه بهزیســتی غیرقابل  کنترل است و به 
کودکان دیگر کار یاد می دهد. خیلی وقت ها هم نظر مدیر در بین ۴۰۰ دانش آموزی که دارد، حذف 
یک نفر اســت تا اینکه والدین بقیه را توجیه کند. در حالی که بچه اگر آسیب دیده هم باشد باز حق 
استفاده از خدمات آموزشــی را دارد. موردی در مدرسه غیرانتفاعی داشتیم که مدیر به من گفت 
باید بچه را از مدرســه ببرید، دختر ما هیچ مشکلی هم نداشــت و فقط سر کلاس گفته بود بچه 
بهزیســتی هستم. مدیر گفت مادرها اعتراض کردند که ما پول می دهیم و چرا باید بچه بهزیستی 
ســر کلاس در کنار بچه های ما باشــد. ما خیلی تلاش کردیم که بچه را از مدرســه بیرون نیاوریم 
ولی در هر حال تمام این تنش ها را متوجه شد. بیرون آمدن یا ماندن در مدرسه برای این دختر ما 
هر دو آســیب بود ولی رفتنش آسیب بیشتری داشت. برای کودکان اتباعی که در مرکز داریم هم 
مشــکلات بســیاری داریم. برای ثبت نام آنها در مدرسه باید کد یکتا داشته باشیم که هر شش ماه 
در اداره اتباع این کد باید تمدید شود. اکثر اتباعی هم که به مرکز می آیند پاسپورت یا اوراق هویتی 
ندارند. مثلا قصد می کنیم بچه ها را ســفر ببریم، اما برای کودکی که اتباع اســت و اوراق هویتی 
نــدارد نمی توانیم بلیت هواپیما تهیه کنیم، یا برای ثبت نام کلاس یا باشــگاهی که بیمه ورزشــی 
می شــوند، این دختر ما بیمه نمی شــود. حتی امتحانات ســازمان فنی حرفه ای را بعد از گذراندن 
کلاس هایش نتوانســت شرکت کند؛ چون کد ملی نداشت. موضوع دیگر هم نگاه ترحم آمیز کادر 
مدرســه به کودکان بهزیســتی اســت که ما مجبوریم در هنگام ثبت نام این موضــوع ر ا به آنها 

بگوییم ولی در حین سال تحصیلی که به مدرسه می رویم، مثلا مدیر می گوید چه 
بچه های خوبی دارید، هرچه خواستیم پول بدهیم تا از بوفه چیزی بخرند، قبول 
نکردند. هرچقدر هم که توضیح می دهیم این نگاه اشتباه است، فایده هم ندارد. 
از طرفــی هنگام ثبت نام هم موارد بســیاری داریم که تا متوجه می شــوند بچه 
بهزیســتی است به ما می گویند جا نداریم. به آموزش و پرورش مراجعه می کنیم 
به ما می گویند ظرفیت آن مدرســه تکمیل نیست و هنوز هم جا دارد، در آخر با 
نامه گرفتن از آموزش و پرورش و دوندگی، بچه را ثبت نام می کنند. در صورتی که 
همان اول هم می توانســتند این کار را انجام دهند. با وجود این، نیاز اســت تعامل بین بهزیستی و 

آموزش و پرورش در این زمینه خیلی بیشتر شود».

سیستم آموزشی نیاز به آموزش دارد
پریسا پویان، مدیر مؤسسه کودکان کار پویا، به دو مدل رفتار در دو سر طیف با کودکان آسیب دیده 
اشاره می کند که هر دو آسیب زننده است و می گوید: «سیستم آموزشی باید نوع برخورد با کودکان 
را بداند. اما یا برخوردها با این کودکان ترحمی است که بدون دلیل بر سر کودک دست می کشند، یا 
کاملا قهری اســت. به این شکل که والدین می گویند ما برای آموزش کودکمان پول می دهیم و این 
بچه نباید ســرکلاس آنها باشد. همه اینها به یک آگاهی نیاز دارد. باید با آموزش و پرورش دراین باره 
صحبت شود. اما برای موضوعی مثل اوراق هویتی واقعا از دست ما مراکز مردم نهاد کاری ساخته 
نیســت و دست وزارت کشور است. کودک هرجای دنیا که باشد، همه باید برای او تلاش کنند؛ مثل 
حق تحصیل. در حالی که وقتی به عنوان مســئول یک مجموعه وارد مدرسه می شوم، مدیر مدرسه 
اصــلا من را تحویل هم نمی گیرد و به تندی می گوید نامه از آموزش و پرورش آوردی؟ چون تمایلی 
به همراهی ندارند. نیاز اســت  درمورد نوع برخورد با کودکان، سیستم آموزشی آگاه شود. پروتکلی 
در نظر گرفته شود تا نحوه برخورد درست با کودکان آسیب دیده در آن در نظر گرفته شود. برخی از 
مسائل باید به درستی سرکلاس مدیریت شود. مثلا اول 
سال پرســش سؤالاتی مثل اینکه «شغل پدر چیست؟» 
باید تمام شــود. کودکان ما اغلب فاقد حضور معنوی 
پدر هستند، این ســؤالات آنها را آزار می دهد. اما چنین 

مسائلی نیاز به آموزش دارد».

 رفتارهای سلیقه ای مدیران، آسیب برای کودکان است
نســا فرقدان، مددکار مرکز شبه خانواده خانه روشنا، 
هم در بخش دیگر این برنامه و پیرو صحبت های دیگر 
حاضران به اهمیت ایجاد آگاهی برای سیستم آموزشی 
می گوید: «متأسفانه افرادی هم که در آموزش وپرورش 
هســتند ایــن آگاهــی را ندارنــد. حتی بــرای ثبت نام 
بچه هایمان، از آموزش و پرورش هم نامه داشــتیم ولی 
مدیر مدرســه باز ثبت نام نکرد. ســال قبل بهزیستی به ما دستورالعملی داد که خواندیم و امتحان 
دادیم. مواردی که دقیقا بابت همه آنها ما مشــکل داریم و به عنوان مددکار یا مســئول مراکز باید 
این حقوقمــان را بدانیم. در حالی که همه اینها را ما خواندیم و امتحان دادیم، ولی همان موارد را 
مســئولان آموزش و پرورش و مدارس باید بدانند و به آن عمل کنند؛ چون ما که می دانیم و همیشه 
هم بابت درخواســت آن از مدیران و آموزش و پرورش مشــکل داشــتیم. ما برای ثبت نام فقط یک 
کودک، پنج ماه دوندگی کردیم و آخر هم نشد و از طریق دیگر ثبت نام را انجام دادیم. کودکی داریم 
که در مدرســه  ظاهر بسیار ساده ای نســبت به دانش آموزان دیگر داشت، اما برای همین دختر ما، 
مدرســه مدام تماس می گرفت و نسبت به او انتقاد داشت. در آخر هم کودک ما از مدرسه اخراج 
شــد، تنها به یک دلیل چون بچه بهزیســتی بود. موارد این چنینی که مدارس به دلیل اینکه کودک 
ما بچه بهزیســتی است رفتار متفاوت تری نسبت به بچه دارند، کم نیست و همین باعث سلیقه ای 
رفتارکردن ها شــده است. اگر قانون مشخصی وجود داشته باشد، همه مجبورند براساس آن عمل 
کنند و شــاهد این موضوعات نخواهیم بود. مثلا همین که اول ســال از بچه ها درمورد شــغل پدر 
می پرسند مسئله دیگر است. اغلب بچه های ما یا پدر ندارند یا ارتباط درستی وجود ندارد. پرسیدن 
چنین ســؤالاتی تمام روان کودک را درگیر می کند. چند روز دیگر هم روز پدر اســت، باز داستان به 
همین شــکل اســت. نوع مواجه آنها با روز مادر و پدر همیشه باعث ایجاد شرایط روحی وخیم در 

کودکان شده است که باید رویکردشان را تغییر دهند».

گنجایش و ظرفیت کادر مدرسه درباره رازداری مشکلات کودک مهم است
طاهره راحتی، معلم بازنشسته و داوطلب روشنای امید، هم به عنوان میهمان دیگر به اهمیت 
ظرفیت داشــتن کادر مدرسه درمورد راز داری مسائل کودک اشــاره می کند: «برای ثبت نام کودکان 
اصــلا لزومی ندارد که کل کادر مدرســه در جریان قرار بگیرد که کودک ما از بچه های بهزیســتی 

اســت؛ چون این ماجرا در کل مدرســه کم کم می پیچد و برای کودک ما شرایط سخت 
خواهد شد. در مدرسه سه نفر باید در جریان این موضوع قرار بگیرند که البته ظرفیت و 
گنجایش روانی آنها بســیار اهمیت دارد. بعد از آن مشاور و معاون آموزشی هستند که 

اینها هم باید دید تا چه اندازه گنجایش این ماجرا را دارند».

سد تنگ سرخ؛ تیری به قلب شیراز

ســاخت سد تنگ سرخ از ســال ۱۳۹۰ از جانب شهرداری شــیراز مطرح شد اما با 
اعتراضات عموم مردم و کنشــگران طبیعت و ســازمان حفاظت محیط زیســت 
مواجه شد و همین موضوع باعث شد در سال های متمادی همواره با شکل گیری 
دولت های جدید و نبود اطلاع اســتاندارهای جدید، شهرداری برای اجرای این سد  
خیزهای دیگری بردارد و با وجود تلاش های غیرقانونی و غیرعلمی اش و مخالفت 

فعالان علمی و اجتماعی، به اهداف خود نرسد.
همواره حداقل پنج نگرانی عمده درباره ســد تنگ سرخ شــیراز وجود دارد: یکی، 
از بین رفتن مناطق بکر طبیعی شمال غرب شیراز که کانال ورود کریدور هوای پاک 
به شهر شیراز قرار دارد و زون حفاظت طبیعی شیراز است که در محدوده مخزن 
ســد و پیرامون حوضه ذخیره سازی ســد قرار خواهد گرفت. دوم، وجود دو گسل 
فعال تکتونیک سبزپوشــان در محل سد تنگ  ســرخ که در صورت فعالیت مجدد 
موجب وقوع زلزله و تخریب سد می شود که تهدید بزرگی برای شهر شیراز خواهد 
بود. ســوم، وجود سازندهای مارن، ژیپسی و غارهای گچی در لایه های زیرسطحی 
محل ساخت سد که باعث گریز آب از مخزن سد و از سوی دیگر تهدید جدی شیراز 
می شود. چهارم، با مسدودشدن اندک آب موجود تا پایاب حوضه آبخیز تنگ سرخ، 
موجبات خشــکاندن دریاچه مهارلو و تبدیل آن به کویر نمک و پیدایش چشــمه 

ریزگردهای نمکی و شیمیایی تسهیل می شود.
پنجم، ازبین رفتن شرایط زندگی متعادل مردم با به خطر افتادن موقعیت اجتماعی، 
اقتصادی و سلامت و بهداشت زیست مندان شیراز و شهرستان سروستان و حومه.

اما آنچه از دلایل اجرای این سد استنباط می شود، ماجرای زمین خواری در بازه های 
جنوب شــرق تنگ سرخ و اراضی کوهپایه دراک در شمال غرب پارک ۵۸۰هکتاری 

کوهسار، تحت عنوان ایجاد طرح های گردشگری از سوی ایده پردازان است.
از ســال ۱۳۹۰ که موضوع احداث تنگ سرخ واقع در شیب مثبت شمال غرب شهر 
شــیراز از طرف برخی از مسئولان رؤیاپرداز شهر شیراز و افراد پیدا و پنهانی که در 
صورت اجرای چنین طرح مهلکی، اســتمرار تکاثر مالــی فردی و گروهی خود را 
جست وجو می کردند، خبرساز شد. در پی آن اعتراضات، تشکل های محیط زیستی 
و چهره های علمی استان فارس و همچنین کنشگران محیط زیست با ارائه نظرات 

علمی و کارشناسانه خطاب به مسئولان استانی و کشوری را برانگیخت.
هرچند  در طول سال های متمادی، مجریان سد تنگ سرخ، با جایگزینی دولت های 
جدید خیزهای عملیاتی برداشتند، اما با توجه به مخالفت شدید مدیران اداره کل 
حفاظت محیط زیست اســتان فارس و همچنین ریاست سازمان حفاظت محیط 
زیست کشــور مبنی بر نبود ارزیابی و ملاحظات محیط زیستی و همچنین مخالفت 
فعالان اجتماعی و علمی شــیراز و فارس، اجرای آن متوقف شــد، اما عواملی در 
شهرداری شیراز همچنان در اندیشه اجرای آن سازه غیرضروری بودند که به شرح 

اختصار، مورد اعتراض کارشناسان و کنشگران طبیعت استان فارس قرار گرفت.
در صورت اجرای ســد تنگ سرخ، ضمن ازبین رفتن رویشگاه و عرصه های جنگلی 
تنگ ســرخ که علاوه بر دیگر مزایای طبیعی شــان، نقش فیلترینــگ جریان هوا به 
جلگه شــیراز دارند، در دریاچه ذخیره آب سد نابود می شوند و همچنین به دلیل 
سســت بودن سازند زمین ساختی منطقه ســد و وجود دو گسل فعال در جوار آن، 
از جمله گســل زلزله خیز سبزپوشــان، ساخت آن  ســبب ایجاد تهدید جدی جان 
و مال مردم کلان شــهر شیراز می شــود و از ســویی دیگر تهدید امنیتی از دیدگاه 
پدافند غیرعامل در زمان بروز جنگ یا تعرضات تخریبی است. براساس مطالعات 
زمین شناســی، در صورت احداث سد تنگ سرخ، جلگه شیراز وارد تهدید و مرحله 
بحرانی می شود که چنانچه آن سد بعد از عملیات اجرائی، تخریب یا شکسته شود، 

شهر شیراز تا حدود پنج متر زیر آب فرو خواهد رفت.
به دلیل وجود ســازندهای دارای تناوب مارن، رس و گچ در زیرساخت آن منطقه، 
این سازه پس از ساخت، دچار فرار آب شده و عملا دریاچه ای در آن شکل نمی گیرد 
و همان اتفاقی که برای برخی سدهای استان فارس، از جمله سد کربال، تنگاب و 
سیوند که دارای شرایط زمین شناسی حتی با آب گریزی کمتر بوده اند، تکرار می شود.

شــایان ذکر است که سد ســیوند با گذر بیش از ۱۵ سال از افتتاح، هنوز دریاچه آن 
آب گیری نشده است. از این رو ساخت سد تنگ سرخ نیز هدر دادن چند هزار میلیارد 
ریــال از اعتبارات عمومی از محل اخذ عوارض شــهروندان شــیراز و بودجه ملی 

خواهد بود.
از این مهم تر آنکه آب نشــت یافته از زیر ســد به زمین های شــمال دراک در جوار 
بلوار حسینی  الهاشمی که دارای سازند گچی متخلخل است، نفوذ می یابد و سبب 
سست شدن لایه های زیر سطحی عرصه مستحدثات آن ناحیه مسکونی که هزاران 

نفر را در خود جای داده، خواهد شد.

گزارش «شرق» از نگاه مدرسه و سیستم آموزشی به کودکان آسیب دیده

هیچ مدیر مدرسه ای آنها را نمی خواهد
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